לפנינו עתירה המופנית כנגד פסק דינו של בית הדין הארצי לעבודה (כב' השופט י' פליטמן), במסגרתו נדחה ערעורם של העותרים על פסק דינו של בית הדין האזורי לעבודה בתל אביב-יפו (כב' השופט א' איטח). עניינה של העתירה בבקשת העותרים, בעל ואישה, להחיל על העותר מס' 2 (להלן: העותר) את הוראות חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי)

המתייחסות ל"עקרת בית", ולפטור אותו מתשלום דמי ביטוח לאומי ודמי ביטוח בריאות.

רקע וטענות הצדדים

2. חוק הביטוח הלאומי מטיל חובת תשלום דמי ביטוח על עובדים – שכירים או עצמאיים – בהתחשב בגובה הכנסתם. אדם שאינו עובד ואינו עובד עצמאי, על אף שאין לו הכנסה, מחויב בתשלום דמי ביטוח בסכום מינימלי. אולם, אישה שהיא "עקרת בית" – "אשה נשואה, למעט עגונה, שכן זוגה מבוטח לפי פרק זה, שאינה עובדת ואינה עובדת עצמאית" (סעיף 238 לחוק הביטוח הלאומי) פטורה מתשלום דמי ביטוח לאומי (סעיפים 335, 351(ח) - 351(י) לחוק הביטוח הלאומי), ומתשלום דמי ביטוח בריאות (סעיף 14(ז) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי)). על אף שהיא אינה מחויבת בתשלום דמי הביטוח, מבוטחת עקרת הבית בחלק מענפי הביטוח המוסדרים בחוק. כך למשל זכאית היא לביטוח נפגעי תאונות (פרק ו' וסעיף 351(ח) לחוק הביטוח הלאומי), לביטוח נכות (פרק ט' וסעיף 351(ט) לחוק הביטוח הלאומי) ולביטוח סיעוד (פרק י' וסעיף 351(י) לחוק הביטוח הלאומי).

הדברים יפים מקל וחומר כאשר מדובר על עניין בו מתבקשת התערבות בפסיקתו של בית הדין לעבודה, שלו סמכות ייחודית לדון בתביעות שעניינן תשלום דמי ביטוח ובתביעות לפי חוק הביטוח הלאומי (לפי סעיף 391(א)(3) לחוק הביטוח הלאומי וסעיף 24 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969). באשר לפגיעה הנטענת בחופש העיסוק – לא הוכח בפנינו כי היא מתקיימת במקרה זה. החובה לשלם מס, לרבות ביטוח לאומי, שהנטל בגינה מוטל על פי הנטען על אישה שבעלה אינו עובד, אינה פוגעת בחופש העיסוק שלה ובאפשרויותיה "לעסוק בכל עיסוק, מקצוע או משלח יד" (סעיף 3 לחוק יסוד: חופש העיסוק).

כך, מהווה ההבחנה שעושה החוק העדפה מתקנת, שנועדה לקדם שוויון מהותי לטובתן של נשים העובדות במשק ביתן. טענה זו היא מוקשית. העדפה מתקנת היא אכן כלי חשוב בדרך להשגת שוויון לקבוצות מוחלשות בחברה (ראו למשל בג"ץ 2671/98 שדולת הנשים בישראל נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב(3) 630 (1998); סעיפים 18א ו-18א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975; סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ו-1959). אולם, קשה לומר שההבחנה שעושה החוק מגשימה את הרציונלים של ההעדפה המתקנת בדרך כלשהי. יש להבין את החוק על רקע המציאות שהייתה קיימת עת חוקק לראשונה, בשנת 1953.

אם יש צורך בהרחבת המעגל, שהוגדר בצורה כה ברורה על ידי מלות החוק, המשרתות לכאורה את תכליתו, נראה כי על המחוקק לעשות זאת". יש להבחין בין זאת, מקום שהלשון מובהקת, ובין מלאכת הפרשן בטכסט שבדין העשוי להשתמע לשתי פנים, דבר שכיח כשלעצמו, שאז בידי בית המשפט ביתר קלות ליתן ביטוי להשתנויות חברתיות; ראו גם ברק, פרשנות תכליתית במשפט (תשס"ג-2003) 63 ו-143. אין איפוא מקום להתערבות בהכרעת בתי הדין, כי הפער שנבעה בין גבר לאשה בתיק זה יסודו בהתויה ברורה ומפורשת של המחוקק. ואולם, אומר במוטעם שאין פירוש הדבר, כי הכרעה זו אינה ראויה לעיון מחדש.

ג. ואכן, גם אם בנסיבות זהו "סוף המסע" של ההליך הנוכחי, מסכים אני להערותיו הנכוחות של חברי המשנה לנשיאה, כי עמדת גורמי המדינה – המשיב (הביטוח הלאומי) והיועץ המשפטי לממשלה – מוקשה בכל הכבוד.

הרי אין מדובר בבעלי משאבים בלתי מוגבלים, ושיקולי הגינות מצדיקים להתחשב ביכולתה של האשה, במקרה דנא העותרת; התא המשפחתי האופייני אינו מורכב איים איים (גם אם ישנם חריגים), אלא ראוי להשקיף עליו במקרה ה"רגיל" במכלולו, בחינת כלים שלובים, והתעלמות מכך משל יביא האיש ממרחק לחמו - אין לה מקום.

ד. אגב אורחא אציין, כי הביטוי "עקרת בית" שבסעיף 238 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב) תשנ"ה-1995 מוגדר במלון אבן שושן לשנות האלפיים כ"כינוי רווח לבעלת בית, האשה והאם במשפחה העוסקת במשק ביתה", והוא מופיע במשמעות זו בספרות העברית החדשה. ביטוי זה מקורו בתהלים (קי"ג. ט') "מושיבי עקרת הבית", המתפרש כאשה עקרה שבבית (ראו פירוש דעת מקרא לעמוס חכם, המביא (תהלים כרך ב', שמ"א הערה 10) גם פירוש נוסף, בשם פרופ' יהושע בלאו, שאין הביטוי מתיחס לאשה אלא למקום חשוב ועיקרי בבית.

- שהחברה כיום אינה

החברה של שנות החמישים. בנוסף, מסכים אני לתוספת של חברי השופט א' רובינשטיין, לפיה מציב המקרה שבפנינו "אתגר למחוקק". ברם, ברצוני להדגיש כי לא הונחה בפנינו כל תשתית עובדתית בנדון. בהיעדר תשתית כגון דא יקשה עלינו, אם בכלל, לדעת מהן דרכי התיקון הראויות לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה – 1995 (להלן 'החוק') בהתחשב בנתונים הסוציולוגיים, החברתיים והתרבותיים.

חבריי הציעו למחוקק דרכי תיקון מסוימות, תוך הכרה במציאות החברתית בשנת 1953 – מועד חקיקת חוק הביטוח הלאומי בדבר "חלוקת התפקידים" המסורתית לפיה הגבר דואג לפרנסת המשפחה בעוד האישה מבצעת את עבודת הבית". נדמה כי חלוקת התפקידים היום אחרת.